
 
 

Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente  
Direttore: Prof. Enzo Tramontano  
 

 
 

  

Segretaria Amministrativa: Dott.ssa Paola Vargiu – Cittadella Universitaria di Monserrato Blocco 
G, Asse D4, quarto piano- Tel +39 070/8046-8019-4538 – email disva@unica.it  tramon@unica.it 
paola.vargiu@unica.it armanda.puddu@unica.it  
www.unica.it; 
 

Cagliari (CA), 04/03/2024 
 
2706468  
 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, 
pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento del Dipartimento 
di Scienze della Vita e dell’Ambiente; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità in particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi 
e forniture e s.m.i. e in particolare l’ ex art. 76, co. 4, lett. b), D.Lgs. n. 
36/2023; 

VISTE le Linee Guida attuative del Codice dei contratti pubblici emanate 
dall’ANAC; 

ACCERTATO che il pagamento della pubblicazione degli articoli scientifici non 
necessita dell’acquisizione del CIG, trattandosi di fattispecie non 
configurabile in un appalto di servizi e forniture; 

ACCERTATA la regolarità del servizio, che è stato realizzato alle condizioni pattuite; 

VISTA l’Invoice n. 2826805  del 06/02/2024, ricevuta in data 27/02/2024, per 
un importo totale di € 1.444,26 oltre IVA 22 % extracee secondo il 
meccanismo del reverse charge; 

PRESO ATTO che la Società ha sede all’estero e che non si procede quindi alla richiesta 
del DURC e di altre verifiche in quanto non sussistono uniformità di 
regolamenti e normative rispetto allo Stato Italiano; 

D.D. n.  183/2024   del   04/03/2024 
 
Disposizione di liquidazione invoice n. 2826805 del 06/02/2024 – Servizio di pubblicazione articolo 
scientifico Autori A. Cuena Lombrana, L.Dessì, L.Podda,M.Fois, B.Luna, M.Porceddu e G.Bacchetta, sulla 
rivista Plants, casa Editrice MDPI, dal titolo “The effect of heat shock on seed dormancy release and 
germnation in two rare and endangered astragalus L. Species (Fabaceae)”, necessario per lo 
svolgimento delle attività di ricerca nell’ambito del progetto finanziato con fondi “LIFE20 
NAT/IT/001468 SEEDFORCE RESP. BACCHETTA”, Responsabile scientifico Prof. Gianluigi Bacchetta, per 
un importo di € 1.444,26 oltre iva extracee secondo il meccanismo del reverse charge. 
 
CUP F25F21002550006 

mailto:disva@unica.it
mailto:tramon@unica.it
mailto:paola.vargiu@unica.it
mailto:armanda.puddu@unica.it


 

2 
 

ACCERTATO l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza 
previsti dall’art. 29 del D.Lgs n. 50/2016 e dall’art. 37, co. 1, lett. b) del 
D.lgs. 33/2013; 

SENTITO il Responsabile del procedimento; 

DISPONE 

 

           ART. 1. di effettuare la liquidazione dell’invoice n. 2826805 del 06/02/2024, emessa dalla ditta MDPI, 

Vat CH115694943 per un importo totale pari ad € 1.762,00 compresa IVA 22% extracee secondo il 

meccanismo del reverse charge sul codice progetto U-Gov “RICUE_2021_LIFE_SEEDFORCE_ 

BACCHETTA”, Responsabile Scientifico Prof. Gianluigi Bacchetta e, nello specifico: 

 

a) di liquidare alla Società intestataria dell’invoice la somma di € 1.444,26; 

b) di liquidare la somma di € 317,74, secondo il meccanismo del reverse charge, in conto IVA all’Erario. 

 

ART. 2. La Segreteria Amministrativa è autorizzata al pagamento della fattura elettronica di cui all’art. 

1. 

 

ART.3.  Il pagamento a favore della Ditta verrà effettuato tramite versamento sul c/c bancario 

indicato dalla medesima e ad essa intestato. 

 

ART. 4. La spesa graverà sul budget dell’esercizio 2023,  codice COAN An A.06.01.03.01.01.01 Costi 

per pubblicazioni e altri servizi per la ricerca,  codice  progetto  U-gov “RICUE_2021_ LIFE_ 

SEEDFORCE_ BACCHETTA”, Responsabile Scientifico Prof. Pierluigi Bacchetta, come indicato nel 

dispositivo. 

 

La presente determina in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, 
comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, verrà pubblicata, ai sensi dell’art.29 del D.Lgs. 
50/2016, sul sito internet dell’Università degli Studi di Cagliari, alla voce “Bandi di gara e contratti”, 
direttamente collegata all’area “Amministrazione trasparente”, ai fini della generale conoscenza. 
  
       

 

 

 
 

 

Il Direttore del Dipartimento 
 Prof. Enzo Tramontano   

Sottoscritto con firma digitale 


		2024-03-13T10:38:37+0100
	IT
	Enzo Tramontano




